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Población total, edad mediana, relación hombres-mujeres e índice de envejecimiento por municipio según sexo y razón de dependencia  

Municipio 
Población total1 Edad mediana2 Índice de envejecimiento4 Razón de dependencia5 

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Infantil De vejez 

                          

Total  1 857 985   936 779   921 206    28    28    29 28.65 27.59 29.75 41.54 35.24 6.30 

010 Bacalar   41 754   21 051   20 703    26    26    25 33.99 37.02 30.94 59.25 47.87 11.37 

005 Benito Juárez   911 503   459 325   452 178    29    29    29 27.78 25.57 30.08 38.09 32.67 5.41 

001 Cozumel   88 626   44 415   44 211    30    30    30 35.95 35.35 36.55 42.95 35.09 7.86 

002 Felipe Carrillo 
Puerto 

  83 990   41 954   42 036    25    25    25 31.10 32.60 29.58 58.81 48.37 10.44 

003 Isla Mujeres   22 686   11 542   11 144    28    28    28 27.91 28.66 27.14 44.72 38.24 6.48 

006 José María 
Morelos 

  39 165   19 855   19 310    25    25    25 32.62 35.94 29.18 61.37 49.75 11.62 

007 Lázaro 
Cárdenas 

  29 171   14 844   14 327    26    26    26 32.06 34.01 29.98 57.15 46.70 10.45 

004 Othón P. Blanco   233 648   115 096   118 552    30    30    31 46.42 45.21 47.66 44.87 34.44 10.43 

011 Puerto Morelos   26 921   13 831   13 090    29    30    29 34.31 34.64 33.96 42.86 35.02 7.84 

008 Solidaridad   333 800   170 476   163 324    28    28    28 15.97 14.96 17.01 38.49 35.21 3.28 

009 Tulum   46 721   24 390   22 331    26    26    26 16.74 17.56 15.87 45.38 41.35 4.04 

4 El índice de envejecimiento es la relación de la población de 60 años y más de edad, entre la población de 0 a 14 años de edad, cuyo resultado generalmente se expresa por cien. 

5 La razón de dependencia es un cociente de la población de 0 a 14 años más la de 65 años y más entre la población de 15 a 64 años multiplicado por cien. 
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 Población de 12 años y más   Por: Entidad y municipio y Limitación o discapacidad  

TOTAL Hombres Mujeres 
Bacalar Total 31,732 16,024 15,708 
Bacalar Con limitación, discapacidad o algún problema o 

condición mental 
5,827 3,024 2,803 

Bacalar Sin limitación, discapacidad o algún problema o 
condición mental 

25,901 12,997 12,904 

Benito Juárez Total 731,884 367,714 364,170 
Benito Juárez Con limitación, discapacidad o algún problema o 

condición mental 
110,460 51,498 58,962 

Benito Juárez Sin limitación, discapacidad o algún problema o 
condición mental 

620,146 315,580 304,566 

Felipe Carrillo Puerto Total 63,694 31,725 31,969 
Felipe Carrillo Puerto Con limitación, discapacidad o algún problema o 

condición mental 
11,440 5,766 5,674 

Felipe Carrillo Puerto Sin limitación, discapacidad o algún problema o 
condición mental 

52,250 25,956 26,294 

José María Morelos Total 29,571 14,990 14,581 
José María Morelos Con limitación, discapacidad o algún problema o 

condición mental 
5,734 2,966 2,768 

José María Morelos Sin limitación, discapacidad o algún problema o 
condición mental 

23,834 12,023 11,811 

Othón P. Blanco Total 189,549 92,722 96,827 
Othón P. Blanco Con limitación, discapacidad o algún problema o 

condición mental 
32,915 15,536 17,379 

Othón P. Blanco Sin limitación, discapacidad o algún problema o 
condición mental 

156,576 77,145 79,431 
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Total 0 hijas e 
hijos 
nacidos 
vivos 

1 hija e 
hijo 
nacido 
vivo 

2 hijas e 
hijos 
nacidos 
vivos 

3 hijas 
e hijos 
nacidos 
vivos 

4 hijas 
e hijos 
nacido
s vivos 

5 hijas e 
hijos 
nacidos 
vivos 

6 hijas e 
hijos 
nacidos 
vivos 

7 hijas 
e hijos 
nacid
os 
vivos 

8 hijas 
e hijos 
nacido
s vivos 

9 hijas 
e hijos 
nacidos 
vivos 

10 
hijas e 
hijos 
nacido
s 
vivos 

11 hijas 
e hijos 
nacidos 
vivos 

12 
hijas e 
hijos 
nacido
s 
vivos 

13 y más 
hijas e 
hijos 
nacidos 
vivos 

Quintana Roo 730,429 248,914 116,948 158,840 106,873 44,301 20,912 11,683 7,030 4,968 3,074 2,247 1,155 982 883 

Bacalar 15,708 4,863 1,918 2,417 2,144 1,272 835 631 511 335 292 211 104 89 78 

Benito Juárez 364,170 124,347 60,713 83,952 53,632 20,727 8,867 4,626 2,425 1,665 870 597 278 255 203 

Felipe Carrillo 
Puerto 

31,969 10,450 3,752 4,738 4,352 2,694 1,783 1,159 908 703 472 395 212 187 157 

José María 
Morelos 

14,581 4,625 1,801 2,056 1,868 1,258 848 593 459 351 247 181 124 87 80 

Othón P. 
Blanco 

96,827 30,161 13,822 21,562 16,100 6,436 3,167 1,881 1,197 843 549 420 231 198 196 

 Población femenina de 12 años y más según el número de hijas e hijos nacidos vivos  
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Población femenina de 12 años y más según condición económica de ocupación  

Total Población económicamente activa Población no económicamente activa 

Quintana Roo 730,429 406,159 322,432 

Bacalar 15,708 6,593 9,093 

Benito Juárez 364,170 204,070 159,042 

Cozumel 35,674 19,963 15,646 

Felipe Carrillo Puerto 31,969 13,801 18,126 

Isla Mujeres 8,782 4,708 4,060 

José María Morelos 14,581 7,553 6,998 

Lázaro Cárdenas 10,991 4,912 6,054 

Othón P. Blanco 96,827 51,244 45,434 

Puerto Morelos 10,465 5,980 4,441 

Solidaridad 124,344 77,201 46,793 

Tulum 16,918 10,134 6,745 
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Población de 12 años y más según nivel de escolaridad 

Total Total Total Total Total Mujeres Mujeres Mujeres Mujeres Mujeres 

Total Sin 
escolarida
d 

Educació
n básica 

Educació
n media 
superior 

Educació
n 
superior 

Total Sin 
escolarida
d 

Educació
n básica 

Educació
n media 
superior 

Educació
n 
superior 

Quintana Roo 1,470,411 50,205 722,030 396,392 297,421 730,429 28,272 363,128 188,258 148,605 

Bacalar 31,732 3,234 19,882 5,690 2,903 15,708 1,721 9,743 2,769 1,462 

Benito Juárez 731,884 18,059 341,958 208,243 160,813 364,170 10,679 173,202 98,693 80,187 

Cozumel 71,383 2,111 35,961 20,851 12,347 35,674 1,115 17,954 10,212 6,338 

Felipe Carrillo 
Puerto 

63,694 4,969 38,540 13,364 6,767 31,969 2,824 19,416 6,293 3,407 

Isla Mujeres 17,933 748 11,409 4,126 1,625 8,782 377 5,601 1,956 836 

José María Morelos 29,571 2,249 19,346 5,195 2,766 14,581 1,192 9,544 2,526 1,308 

Lázaro Cárdenas 22,327 1,563 14,597 4,343 1,798 10,991 841 7,232 2,047 862 

Othón P. Blanco 189,549 8,602 91,923 45,048 43,696 96,827 4,724 47,502 22,813 21,655 

Puerto Morelos 21,520 930 9,882 5,440 5,134 10,465 464 4,799 2,557 2,571 

Solidaridad 255,166 5,839 118,399 75,269 54,862 124,344 3,303 58,384 34,493 27,779 

Tulum 35,652 1,901 20,133 8,823 4,710 16,918 1,032 9,751 3,899 2,200 



GRACIAS 

Luis.noverola@inegi.org.mx 
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